
  

  

20.12.2023 

Stanovisko NRL k obdrženému dotazu č. 19 (2023) 

 

Dotaz: 

Čím dál častěji se setkávám s pracovníky hygienických stanic, kteří sveřepě trvají na autorizaci světelně-

technických studií, aniž by však specifikovali, jaký druh autorizace konkrétně vyžadují. Neoficiálně bývá 

naznačeno, že se má jednat o autorizaci ČKAIT. Avšak obory a specializace ČKAIT neobsahují světelně-

technický obor. Specialista na světelně-technické výpočty tedy nemá možnost získat autorizaci ČKAIT 

ve svém oboru.  

V praxi tak dochází k situaci, kdy vyžadované autorizační razítko na světelné-technické studie umisťuje 

samotný zadavatel studie, typicky autorizovaný inženýr v oboru pozemních staveb, který světelně-

technickou studii sám nezpracovával, nemá příslušnou odbornost ani praxi. Domnívám se, že tento postup 

je jednak v rozporu s Autorizačním zákonem č. 360/1992 Sb. a zároveň nijak nezaručuje odbornost 

zpracované světelně-technické studie.  

Obracím se proto na Vás s žádostí o stanovisko, jak v takových případech postupovat a jakým způsobem 

tuto situaci komunikovat s pracovníky hygienických stanic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Odpověď: 

NRL pro osvětlení má za to, že daná problematika má dvě roviny:   

 
1) Potřebuje studie autorizaci, pokud je součástí projektové dokumentace či nikoliv? Je to jen studie 

není to projektová dokumentace. Tedy za nás nikoliv. 

2) Pokud potřebuje autorizace, jaká má být tato autorizace (stavební techniky, TZB, technologické 

vybavení staveb)? Zatím neexistuje žádná samostatná autorizace týkající se světelné techniky. 

Buď je to spojeno se stavbou (denní osvětlení) nebo se silnoproudými rozvody (elektrické 

osvětlení).  

NRL pro osvětlení má za to, že na světelně technické studie není potřeba autorizační razítko, protože dosud 

na takovéto studie autorizace v ČR není. 


